
Prot. n. vedi segnatura Foligno, vedi segnatura

All’Albo 
IC FOLIGNO 5

OGGETTO: DETERMINA per affidamento diretto di servizi, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera
a) del D.lgs. 50/2016: per noleggio bus uscita didattica Tolentino - CIG: 
ZD13AB4A72

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 (Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio
e la Contabilità Generale dello Stato);

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e
di diritto di accesso ai documenti amministrativi) e ss.mm.ii.; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 (Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle
regioni  ed  enti  locali,  per  la  riforma  della  Pubblica  Amministrazione  e  per  la
semplificazione amministrativa);

VISTO il  decreto del  Presidente della  Repubblica 8  marzo 1999,  n.  275 (Regolamento recante
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo
1997, n. 59);

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107 (Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti);

VISTO il D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre
2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della
legge  7  agosto  2015,  n.  124,  in  materia  di  riorganizzazione  delle  amministrazioni
pubbliche”;

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche) e ss.mm.ii.;

VISTO il  decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.50  (Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti
pubblici  e  sulle  procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua,
dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché  per  il  riordino  della  disciplina
vigente  in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture),  come
modificato dal D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e ulteriori ss.mm.ii.;

VISTO  il  D.lgs.  19  aprile  2017,  n.  56,  recante  “Disposizioni  integrative  e  correttive al  decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;

VISTO il  Decreto  Interministeriale  28  agosto  2018,  n.  129  (Istruzioni  generali  sulla  gestione
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143,
della legge 13 luglio 2015, n. 107); 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera
del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018 (Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione
e gestione degli elenchi di operatori economici); 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come
definiti  dall'articolo  25,  comma  2,  del  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165,

PGIC83100E - A48417C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002883 - 06/04/2023 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da MARINI ALESSIA



dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 43 e 44 del succitato
D.I. 129/2018; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016, il quale prevede che, per affidamenti di
importo  inferiore  a  40.000  euro,  le  stazioni  appaltanti  possono  procedere  mediante
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;  

VISTO il  Regolamento  d’Istituto  contenente  criteri  e  limiti  per  lo  svolgimento  dell’attività
negoziale,  approvato  dal  Consiglio  d’Istituto  con  delibera  n.14  del  15/02/2019  e
aggiornato con delibera n. 8 del 21/12/2021;

VISTO il  Programma Annuale e.f.  2023 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n.36 del
13/01/2023 e successive variazioni; 

VISTO il  PTOF  2022/25,  elaborato  con  delibera  n.  22  del  Collegio  Docenti  del  20/12/2022  e
approvato con delibera n. 3 del Consiglio d’Istituto del 21/ e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016, il quale prevede che, per gli affidamenti ex art. 36,
comma 2, lett. a) del Codice, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto
tramite determina a contrarre, o atto equivalente;

VISTI l’art. 31, comma 1, del D.lgs. 50/2016 e le Linee guida ANAC n. 3 riguardo il responsabile
unico del procedimento (RUP);

CONSIDERATO che si rende necessario acquistare noleggio bus uscita didattica Tolentino
DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia;
RITENUTO congruo,  utile,  vantaggioso  e  conveniente  esperire  una  procedura  di  affidamento

diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, co.2, lett. a) del D.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.
per il servizio in oggetto; 

PRESO ATTO dell’indagine di  mercato  conoscitiva svolta  attraverso  comparazione  di  siti  WEB,
consultazione listini, consultazione albi fornitori, richiesta informale di preventivi;

CONSIDERATO che  predetta  indagine  conoscitiva  ha  consentito  di  individuare  l’operatore
economico CAVS SOC. COOP,  con sede a Foligno, in  Via A. Vici, 13, 06034 Foligno PG,
P.IVA 00438860546, che propone i beni/servizi di necessità della scuola; 

VISTA l’offerta presentata dal suddetto operatore economico il 15/04/2023;
RITENUTO che l’offerta economica è rispondente con quanto nelle disponibilità della scuola;
VISTA la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto;
TENUTO CONTO che l’operatore economico cavs soc. coop (P.IVA00438860546) non costituisce né

l’affidatario  uscente,  né  è  stato  invitato  (risultando  non  affidatario)  nel  precedente
affidamento;

RITENUTO pertanto di poter dare esecuzione al contratto nelle more dell’esito delle risposte alle
verifiche richieste;

VISTI l’art. 31, comma 1, del D.lgs. 50/2016 e le Linee guida ANAC n. 3 riguardo il responsabile
unico del procedimento (RUP);

RITENUTO che la Dott.ssa Alessia Marini, D.S. dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idonea
a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i  requisiti
richiesti dall’art.  31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida
A.N.AC. n. 3;

VISTI l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, la legge del 13
agosto  2010,  n.  136  e  il  D.L.  del  12  novembre  2010,  n.  187,  convertito  con
modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e ss.mm.ii., riguardo il Codice
Identificativo di Gara (CIG) ZD13AB4A72;

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel Programma
Annuale e.f. 2023;

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190 (Disposizioni per la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione),

Firmato digitalmente da MARINI ALESSIA



DETERMINA

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

1. di  autorizzare,  ai  sensi  dell’art.  36  comma  2  lettera  a)  del  D.lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.,
l’affidamento diretto all’operatore economico CAVS SOC. COOP, con sede in Foligno, per il
seguente servizio: noleggio bus uscita didattica Tolentino -

2. di autorizzare la spesa complessiva di € _368,85, IVA eclusa;

3. di impegnare le relative spese nel Programma Annuale e.f. 2023;

4. di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico dott.ssa
Alessia Marini, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 modificato dal D.lgs. 56/2017 e
dell’art. 5 della legge n.241/1990; 

5. di pubblicare il presente provvedimento sul sito web dell’Istituzione Scolastica ai sensi della
normativa sulla trasparenza.

Il Dirigente Scolastico
Dott. Alessia Marini 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice
dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse

Firmato digitalmente da MARINI ALESSIA


		2023-04-06T15:25:24+0200
	ALESSIA MARINI




